



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان

محل نشست: سالن جلسات اتاق بازرگانی هرمزگان	ساعت خاتمه ۱۰:۳۰	ساعت شروع: ۸:۰۰	تاریخ جلسه : ۱۴۰۳/۰۵/۱۰	شماره نشست : ۹۳
---	------------------	--------------------	-------------------------	-----------------

عناوین دستورجلسات

پیش از دستور جلسه:

۱- ایراد سخنرانی توسط ریاست اتاق

۲- ارائه گزارش عملکرد سالانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان در سال ۱۴۰۲

۳- ارائه گزارش عملکرد همایش بین‌المللی نباتات گرمسیری و خرما

عنوان دستور جلسه :

۱- بررسی ثبت سفارش ارزی در سامانه جامع تجارت

۲- پیگیری طرح مطالعاتی در دست اقدام در خصوص زنجیره ارزش محصولات تولیدی و صادراتی استان در حوزه کشاورزی ( مصوبه هشتاد و سومین نشست شورا)

۳- پیرو پیگیری اختیارات نماینده پولی و ارزی بانک مرکزی در استان ( مصوبه هشتاد و ششمین جلسه شورا)

۴- پیگیری خرید دستگاه xray گمرک بندرلنگه ( مصوبه هشتاد و نهم شورا)

۵- پیرو پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو ( مصوبه شصت و ششمین نشست شورا)



فرم صورتجلسه و مصوبات نود و سوم

نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان

( پیوست شماره ۲) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی

مشروح مذاکرات



## پیش از دستور جلسه:

۱- ایراد سخنرانی توسط ریاست اتاق

### جناب آقای صفا ریاست اتاق بازرگانی و دبیر شورای گفتو گو بخش دولتی و خصوصی:

با سلام و احترام، ابتدا تشریف فرمایی استاندار محترم، معاونین استانداری هرمزگان، مدیران کل دستگاه های نظارتی و اجرایی را خیرمقدم عرض می نمایم و از حضور مستمر فعالین اقتصادی در این جلسات سپاسگزارم.

ارائه مشکلات از سوی فعالان اقتصادی و عزم راسخ جناب آقای مهندس دوستی استاندار محترم و مدیران اجرایی در رفع مشکلات مطرح شده در شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی طی سال گذشته، (سال ۱۴۰۲) موجب افزایش رتبه استان در بین استان های دیگر گردیده است. جایگاه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان در گروه برتر یعنی شایسته و در حد انتظار ارزیابی شده و از بین ۱۴ استان امتیازآور در این گروه رتبه هشتم را کسب نموده است و در مقایسه با سال گذشته از گروه دوم به گروه اول و از رتبه هجدهم به رتبه هشتم صعود کرده است. قطعاً این دستاوردها مرهون تلاش ها و پیگیری های مستمر ریاست محترم شورا و سایر مدیران اجرایی بوده است. این جایگاه نشان دهنده اقدامات مهم، مستمر و عزم جدی ریاست محترم شورای گفت و گو و مدیران در جهت رفع موانع کسب و کار و تسهیل و توسعه تجارت بوده است و بدون این همراهی، همکاری و تعامل سازنده رفع این موانع میسر نمی گردید. در ادامه به بخشی از عملکرد اتاق در ارتباط فعالان اقتصادی با حوزه های دانشی و نظری جلسه اشاره می نمایم:

در سال گذشته نخستین همایش بین المللی نباتات گرمسیری و خرما به میزبانی اتاق بازرگانی برگزار گردید و توانست ظرفیت های جدید و زمینه های توسعه و تنوع محصولات کشاورزی استان را معرفی نماید که گزارش کامل از این همایش و اقدامات انجام شده حضورتان ارائه خواهد شد.



با پیگیری دبیرخانه شورا، طرح مطالعاتی زنجیره ارزش کشاورزی مورد بررسی قرار گرفت و گزارش روند انجام مطالعات، برنامه های پیش رو و پیشنهادات کاربردی در دستور جلسه اصلی خدمتتان ارائه می گردد.

همچنین یکی از مشکلاتی که در حال حاضر فعالین بخش خصوصی با آن مواجه هستند، مساله ثبت سفارش در سامانه جامع تجارت است که می تواند حل شدن این موضوع فعالیت بازرگانان را در صادرات و واردات کالا تسهیل بخشد.

باعنایت به دستور حضرتعالی در خصوص مهم ترین مسائل و مشکلات اقتصادی استان، دبیرخانه شورا این مشکلات مهم و اساسی را جمع آوری و طبقه بندی نموده و به ترتیب اولویت در دستور کار قرار داده است.

در پایان همکاران دبیرخانه شورا بر اساس برنامه زمانبندی نسبت به ارائه جلسه اقدام می نمایند.

## ۲- ارائه گزارش عملکرد سالانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان در سال ۱۴۰۲

کارشناس شورای گفت و گو: با عرض سلام و خیر مقدم خدمت حضار محترم و با کسب اجازه از جناب مهندس دوستی و جناب مهندس صفا

دستورات جلسه نشست ۹۳ به این شرح میباشد: ۱- ارائه گزارش ارزیابی عملکرد سالانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی در سال ۱۴۰۲، ۲- بررسی ثبت سفارش ارزی در سامانه جامع تجارت

شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی با توجه به ماهیت عملکردی و جایگاه قانونی خود از جمله ماده ۷۵ قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، مواد ۱۱ و ۱۳ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار، ماده ۱۲ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور، یکی از مکانیسم هایی هستند که میتوانند به هم افزایی و فهم مشترک دولت و بخش خصوصی در زمینه اصلاح فرآیندها و رفع موانع حوزه تولید و سرمایه گذاری به منظور نیل به توسعه اقتصادی کشور کمک نمایند. به همین منظور وزارت کشور مطابق وظایف حاکمیتی خود و در جهت نظارت عالی و رصد فعالیت استان ها، با همکاری استانداری ها و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و بر اساس شاخص و مولفه های ارزیابی مورد توافق، اقدام به تهیه گزارش عملکرد شوراهای استانی میکنند.

عناوین شاخص های ارزیابی شورای گفت و گو شامل این موارد است:

(۱) تشکیل جلسات



۲) وظایف شورای استان (طرح موضوعات و دستور جلسات اقتصادی در جلسات اصلی)

۳) وظایف دبیرخانه شورای استان (مدارک و مستندات مربوط به برگزاری جلسات و سایر اقدامات اداری و اجرایی)

۴) دستاوردهای استانی

عناوین مولفه‌ها نیز شامل این موارد میشود:

✓ برگزاری جلسه اصلی

✓ تعداد حضور رئیس شورا (استاندار) در جلسه

✓ درصد حضور نمایندگان مجلس در جلسات اصلی

✓ درصد حضور نمایندگان قوه قضاییه در جلسات اصلی

✓ طرح دستور جلسه با موضوع اقتصادی

✓ ارائه گزارش کارشناسی مربوط به دستور جلسه با موضوع اقتصادی

✓ اتخاذ مصوبه استانی با موضوع اقتصادی

✓ ارائه پیشنهاد موضوعات ملی و فراگیر

✓ تدوین گزارش کارشناسی مربوط به دستور جلسه با موضوع اقتصادی (مطرح شده در جلسه اصلی)

✓ ارسال دعوتنامه جلسه منضم به گزارش کارشناسی

✓ تنظیم صورتجلسه مربوطه، تهیه و انتشار خبر جلسه

✓ برگزاری جلسه کارگروه تخصصی (کارشناسی) منضم به گزارش جمع بندی جلسه

✓ انتشار بهنگام اطلاعات در وب سایت شورای استان یا صفحه اختصاصی شورا در سایت اتاق استان

✓ ارسال گزارش فصلی و گزارش هزینه کرد بودجه شش ماهه.

عملکرد شوراهای استانی در ۴ گروه امتیازبندی میشود. باعث افتخار است خدمتتان عرض کنم طبق ارزیابی وزارت کشور در خصوص عملکرد شوراهای گفت و گو استانی در سال ۱۴۰۲ شورای گفت و گوی استان هرمزگان با صعود ۱۰ پله ای



توانسته به گروه اول ارتقا یابد. ماکسیمم امتیاز عملکرد شوراها ۹۷ است که استان کرمان کسب کرده است. استان هرمزگان در سال ۱۴۰۰ از لحاظ عملکرد در گروه نیازمند تحرک بیشتر بوده، در سال ۱۴۰۱ توانست در گروه در مسیر شایستگی و انتظار قرار گیرد. در سال ۱۴۰۲ با عنایت پروردگار و تدبیر استاندار محترم و جناب صفا و همچنین تلاش و پیگیری همکاران دبیرخانه شورا با کسب امتیاز ۹۰ در گروه اول با عملکرد شایسته و در حد انتظار قرار گرفته است.

در شاخص تشکیل جلسات، استان هرمزگان با کسب بالاترین امتیاز یعنی ۲۸,۳ به رتبه اول دست یافته است.

طبق ماده ۳ دستورالعمل شوراهای استانی باید حداقل یک جلسه در ماه تشکیل دهند. استان هرمزگان با کسب امتیاز ۱۸ موفق به کسب رتبه اول در این شاخص شده است.

نسبت حضور استاندار محترم، نمایندگان مجلس، نمایندگان قوه قضائیه را مشاهده میفرمایید. باید بیان کنم از ۱۳ نشست اصلی شورا در سال ۱۴۰۲، استاندار محترم و ریاست شورای استانی در ۱۲ جلسه حضور داشتند. علت عدم حضور ایشان در نشست ۸۶ شورا همراهی با ریاست جمهوری در سفر استانی بوده است. جلسه مذکور به ریاست وزارت امور اقتصاد و دارایی، جناب آقای دکتر خاندوزی برگزار گردید.

بررسی عملکرد استان ها در شاخص طرح موضوعات اقتصادی بیان میکند استان هرمزگان عملکرد مطلوب و امتیاز کامل دارد. در شاخص موضوعات ملی و فراگیر لازم به ذکر است عمدتاً این مسائل از سمت صنایع بزرگ استان مطرح میشود. علی رغم مصوبات پیشین و پیگیری های دبیرخانه شورا متأسفانه هنوز اکثر این صنایع کارت هایشان را از اتاق هرمزگان نگرفته اند و با اتاق استان ارتباطی ندارند.

در شاخص دستاوردها، استان هرمزگان با ۷ دستاورد حداکثر امتیاز را کسب کرده است. که همراه با مستندات مربوطه مشاهده میفرمایید.

### □ ارائه گزارش عملکرد همایش بین‌المللی نباتات گرمسیری و خرما

**جناب آقای دکتر ترابی مشاور اتاق در حوزه کشاورزی و دبیر همایش:** با عرض سلام و وقت بخیر خدمت حضار گرامی و استاندار محترم، اولین همایش نباتات گرمسیری در اسفندماه سال گذشته با هدف افزایش تولید، توسعه بازار صادرات و ارائه تصویری پیشرو از بخش کشاورزی استان برگزار گردید. این همایش شامل محورهایی چون فرآوری، بسته بندی، مدیریت تولید، توسعه صنایع و بازاریابی و فروش محصولات ارگانیک بود. این همایش شامل پنل‌های مختلف شامل پنل راهکارهای توسعه و تولید خرما، پنل تغییرات اقلیمی در توسعه کشاورزی، پنل فناوری‌های نوین در کشاورزی، پنل تغییرات اقلیمی در توسعه کشاورزی، پنل تغییرات اقلیمی در توسعه کشاورزی، پنل راهکارهای توسعه و تولید



نباتات گرمسیری، پنل سرمایه گذاری و تامین مالی در بخش علمی و همچنین سخنرانیهای تخصصی از جای جای کشورمان و کشورهای اسپانیا و استرالیا بوده است. همچنین از فعالان حوزه کشاورزی ایران و هرمزگان تقدیر به عمل آمد. در حاشیه این همایش نمایشگاه باتات گرمسیری با هدف معرفی محصولات کشاورزی استان و مشتقات آن به بازدیدکنندگان برپا شد. در راستای این همایش اقداماتی از جمله حضور دوشرکت فعال استان در زمینه فرآوری خرما در نمایشگاه ایران آگرو فود ۲۰۲۲ (شرکت دمباز و شرکت هرنگ) با کمک اتاق بازرگانی استان، تشکیل کارگاه دو روزه آموزشی روشهای مبارزه و کنترل آفت سوسک سرخرطومی حنایی خرما با حضور بیش از ۴۰ نفر از نخلداران، تشکیل کارگاه آشنایی با روشهای هوشمند سازی باغات و مزارع پرورش آبیان با حضور بیش از ۴۰ نفر از فعالین این حوزه، هماهنگی جهت بازار یابی خرما در کشور ونزوئلا با پیگیری اعزام هیئت تجاری از طریق نمایندگی وزارت خارجه در حال انجام، پیگیری طرح ردیابی و پایش سوسک حنایی خرما با استفاده از روشهای مبتنی بر هوش مصنوعی با کمک دانشگاه هرمزگان (دانشکده برق و کشاورزی)، پیگیری چاپ مقالات و ویراستاری سخنرانیهای علمی ارایه شده در همایش جهت انتقال تجربه، پیگیری تامین نهال اصلاح شده انبه از طریق شرکت تجارت طلایی و کشور اسپانیا، ارتباط با موسسه تولید نباتات گرمسیری فلیمینگز گروپ استرالیا برای انجام کارگاههای آموزشی کاربردی و انتقال تجربه، فعال کردن دبیرخانه دائمی همایش نباتات گرمسیری در اتاق بازرگانی، نیاز سنجی برای ۵۰ دوره آموزشی تخصصی کشاورزی با توجه به تقویم زراعی، تنظیم طرح پیشنهادی برای اصلاح الگوی کشت استان با تاکید بر محصولات استراتژیک و امنیت غذایی و شرایط اقلیمی و سهم از تجارت جهانی، فعال نمودن کارگروه اقدام اقلیمی هواشناسی، اطلس محصولات باغی وزراعی و دارویی استان در حال انجام، برنامه انتقال تجربه از استانهای موفق در زمینه فراوری و سورت و بسته بندی محصولات بازدید مهرماه و ایجاد کلکسیون باغ مادری و ذخیره ژرم پلاسم گرمسیری در بندر عباس در حال پیگیری است. امید است با مشارکت دولت و بخش خصوصی در کنار یکدیگر بتوانیم به اهداف اصلی خود برسیم.

### استاندار محترم و رئیس شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان: چیزی که اینجا جای خالی

آن احساس میشود بحث توسعه دهنده ها در بخش کشاورزی است. اکثر کشاورزان ما خورد هستند و صرفه ناشی از مقیاس نداریم. این مدل توسعه را ما اولینشان را در همین ماه مرداد شروع میکنیم. حدود ۵۰۰ مالک هزار هکتار زمین را در اختیار گذاشته اند. در واقع تفکیک مدیریت از مالکیت است. به میزان آورده سهم میبرند. عددش قابل توجه است و درآمد کشاورزان حدودا دوبرابر شده است. باید یک سهمی روی مدل توسعه بگذاریم. الان کیفیت سیاست گذاری مهم است.

### عنوان دستور جلسه :

#### ۱. بررسی ثبت سفارش ارزی در سامانه جامع تجارت:



### جناب نعمت زاده مسئول محترم دبیرخانه شورای گفت و گو: هر شخص حقیقی و حقوقی برای اینکه بتواند کالای

مورد نظر خود را به صورت قانونی وارد کند لازم است ابتدا مجوز ثبت سفارش کالا را از سازمان توسعه و تجارت کشور اخذ کرده و سپس مراحل ثبت سفارش کالا را انجام دهد. که متأسفانه از سال ۱۴۰۲ تاکنون فرآیند ثبت سفارش تغییرات متعددی گردیده است که این تغییرات به صورت بخشنامه و یا اطلاعیه به بازرگانان ابلاغ شده و در واقع این بخشنامه ها و اطلاعیه ها بدون در نظر گرفتن شرایط کشور، رونق اقتصادی، نظرات کارشناسان و بازرگانان خبره کشور صادر میگردد، که باعث جلوگیری از رقابت تجار با تجاران دیگر کشورهای علی الخصوص کشورهای همسایه حوزه خلیج فارس شده است و از یک طرف باعث سردرگمی تجار گردیده است و فرآیند صادرات واردات را برای بازرگانان دشوار کرده است. ثبت سفارش کالا چیست؟ هر شخص حقیقی و حقوقی برای اینکه بتواند کالای مورد نظر خود را به صورت قانونی وارد کند لازم است ابتدا مجوز ثبت سفارش کالا را از سازمان توسعه و تجارت کشور اخذ کرده و سپس مراحل ثبت سفارش کالا را انجام دهد. البته دقت داشته باشید که مجوز ثبت سفارش کالا در بازه ی زمانی ۳ تا ۶ ماهه قابل استفاده است و در صورت عدم استفاده از آن باید تمدید شود. برای واردات هر کالایی لازم است مجوز ثبت سفارش داشته باشید. نکته حائز اهمیت در ثبت سفارش کالا این است که طی مراحل ثبت سفارش از چه کارت بازرگانی استفاده میشود. کارت بازرگانی مورد استفاده در فرآیند ثبت سفارش باید از اعتبار کافی برخوردار بوده و به اصطلاح کارت خرید و فروش یا اجاره ای نباشد. در این صورت است که می توانید از بروز خسارت های جبران ناپذیر پیشگیری کنید. نکته دیگری که مهم است مربوط به ترخیص کار است. ترخیص کار متخصص باید بتواند به سرعت و در کمترین زمان تاییدیه و کد ساتا را دریافت کند به عبارت ساده تر شخص یا شرکت وارد کننده، باید مشخصات کالای وارداتی را به طور کامل و منطبق بر پیش فاکتوری که از فروشنده آن دریافت کرده است، در سامانه <https://www.ntsww.ir> ( سابتاresh.tpo.ir که اخیراً به آدرس ) سامانه جامع تجارت ایران) انتقال پیدا کرده است، ثبت نماید.

فرایند ثبت سفارش در سامانه:





در خردادماه سال ۱۴۰۳ طی اطلاعیه تمامی ثبت سفارش ها متوقف گردید و بعد از آن مجدداً طی یک اطلاعیه دیگری که آن هم بدون هماهنگی و بررسی صادر گردید که صرفاً "بازرگانان امکان واردات ۷۵۰ قلم تعرفه کالا را می توانستند ثبت سفارش نمایند که اکثر این تعداد تعرفه ها جزء کالاهای راهبردی، مواد اولیه و یا اولویت نیاز کشور نبودند و همچنین پس از گذشت چند روز طی یک اطلاعیه دیگری تعداد ۳۷۷۴ قلم تعرفه کالا افزایش یافت. که در همین راستا از سمت انجمن صادر کنندگان و واردکنندگان مواد غذایی استان هرمزگان و نیز به دنبال مکاتباتی با معاونت اقتصادی استانداری هرمزگان نیز صورت گرفته است و نامه سازمان صمت و جواپیه استانداری در پاسخ به این مشکل هم در فایل پاورپوینت می باشد. مشکلات حاصل از محدودیت ثبت سفارش ارزی: ایجاد محدودیت های فراوان جهت واردات کشور- ایجاد بخشنامه و اطلاعیه ها خلق الساعه در واردات- عدم هماهنگی در ایجاد بخشنامه ها و اطلاعیه ها با بازرگانان کشور- توقف تولید و یا حتی ورشکستگی کارخانه ها با توجه به عدم وارد کردن موارد اولیه آن ها توسط بازرگانان است که تبعات ناشی از این مشکلات شامل ایجاد هزینه مضاعف برای بازرگانان - از بین رفتن تعامل بازرگانی با کشورهای هدف و همسایه ها - ایجاد رانت و فساد در سیستم بازرگانی کشور و از دست دادن فرصت های وارداتی برای کشور میباشد. همچنین پیشنهاداتی در جلسات کارشناسی مطرح شد و پس از بررسی های لازم به این نتیجه رسیدیم که: پیشنهاد می گردد سهمیه بازرگان و ماشین آلات برای کارت های بازرگانی که چندین سال است فرآیند بازرگانی درستی را طی می نمایند حذف گردد و صرفاً سهمیه بازرگانی به کسانی تعلق گیرد که اولین سال یا دومین سال کارت بازرگانی آنان می باشد. پیشنهاد می گردد جهت اخذ سهمیه ماشین آلات و تجهیزات، دفترهای تخصصی در مراکز هریک از استان ها دایر گردد تا باعث جلوگیری از هزینه های رفت و آمد برای تجار گردد. پیشنهاد می گردد کارخانه ها و یا حتی شرکت های بازرگانی که سهمیه بازرگانی و ماشین آلات آنان به پایان رسیده است. بتواند با شرکت های بازرگانی که کارت های بازرگانی مورد تأیید سازمان های ذیربط می باشد مور تعامل قرار گیرند تا از این امر کارت های یکبار مصرف جمع آوری گردد. پیشنهاد می گردد با جلوگیری از ایجاد بخشنامه ها و اطلاعیه های متعدد فضایی آرام در اقتصاد کشور برای تجار فراهم نماید و از تجربیات تجار در ایجاد این بخشنامه ها و اطلاعیه ها



استفاده نماییم. پیشنهاد می گردد ثبت سفارش هایی که در قبال صادرات خود و یا دیگران می باشد مشمول سهمیه بازرگانی و ماشین آلات و تجهیزات قرار نگیرند و صرفاً ثبت سفارش های نیمایی مشمول سهمیه بازرگانی و ماشین آلات و تجهیزات قرار گیرند که این امر منجر به رشد صادرات کشور می گردد.

**جناب آقای مهندس قاسمی مدیر کل محترم سازمان صنعت معدن تجارت استان:** ارائه پیشنهاد برای افزایش سهمیه استان از طریق رایزنی اداره صمت با ارائه بسته پیشنهادی خود، برای افزایش سهم استان نیازمند چانه زنی بخش دولتی دارد که اداره صمت بسته پیشنهادی خود را ارائه نماید که منجر به افزایش سقف استان شود. محدودیت های ارزی - کمیته متناظر به ریاست استانداران در استان باشد و موضوعات استان های تجاری در کمیته ویژه ای بررسی شود. برگزاری کمیته تخصصی با محوریت اداره صمت برای شناخت کامل جوانب و ارائه بسته پیشنهادی استان می تواند مفید باشد.

**استاندار محترم و رئیس شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان:** سهم استان ها از مجموع سهمیه تجار خورده شکل گرفته است. این چگونه تعیین میشود؟ یعنی مجموع این اعداد به فرض مجموع واردات کشور شده ۱۰ میلیارد دلار. برای کشور در حال توسعه ای مثل ما فرض کنید فولادی های ما بخواهند خط تولید خود را توسعه دهند. بر چه مبنایی توسعه دهند؟ اگر سقف استان پر شد چه؟ شما میگویید از سهمیه استان های دیگر استفاده کنیم. اگر آنها هم سقفشان پر شد چه؟ ما به تولیدکنندگان فولاد گفتیم که میتوانند فلان درصد از تولیدشان را صادر کنند. اینجا رویکرد مساوات است در صورتی که باید بر مبنای عدالت باشد. نمیشود که کل کشور سهمیه مساوی داشته باشند. بزرگترین هاب تجاری منطقه روبروی استان ماست، باید به این مسائل دقت کرد و مزیتی برای تجار این استان در نظر گرفت. در سطح فرآیندها که ملی است شاید نشود کاری کرد ولی در خصوص سهمیه ها میشود چانه زنی کرد که به عهده ماست. نمیتوان یک استان با سابقه تجاری را بایک استان با سابقه گردشگری مقایسه کرد. وقتی ما میگوییم مزیت نسبی و اقتصاد دریا باید طبق آن حرکت کنیم که منطقی باشد.

## ۲. پیگیری طرح مطالعاتی در دست اقدام در خصوص زنجیره ارزش محصولات تولیدی و صادراتی استان در حوزه کشاورزی

**جناب آقای کاظمی پور - مشاور محترم طرح:** در جلسه ۸۳ شورای گفت و گو ۵ محصول الویت دار و استراتژیک در حوزه کشاورزی در استان که شامل خرما، لیمو، ترشیجات، صیفی جات، دسته آبیان که شامل ماهی در قفس و میگو هستن، مورد مطالعه توسعه زنجیره ارزش قرار گرفتند و طرح حضورتان معرفی گردید که امروز یکی از ارقام اصلی صادراتی در حوزه خرما (خرمای پیارم) مورد مطالعه با هدف ارائه استراتژی ها لازم به منظور بهبود کیفیت و همچنین بهبود تجارت قرار گرفته است. در راستای این طرح اقداماتی انجام شده است و مطالباتی در که ادامه نیازمند به تامین آن هستیم خدمتان ارائه



خواهد شد. در خصوص خرما می‌باید گفت جغرافیای بزرگی مثل حاجی آباد دارد و برای رشد شاخص های خاصی دارد. کیفیت این خرما به رنگ و خیلی از شاخص هاست. تلاش ما این است که به یک شیوه نامه واحدی برسیم و ترویج دهیم. مدل توسعه تولید خرما می‌باید سالم سازی شود. بحث فقدان نادهای علمی قدرتمند، کنسرسیوم ها برای توسعه کشاورزی حس میشود. حضور سنتی و نبود برند و عدم ارائه تسهیلات بانکی و کم آبی ها نیز مانع از توسعه میشود. خرده مالکی از دیگر مشکلات این حوزه است. ما به دنبال این هستیم سیستم کنترلی در زنجیره ارزش طراحی کنیم که به کیفیت کمک کند. و گواهی نامه داشته باشیم. بازرسی در محل، تست کیفیت و سیستم رهگیری از دیگر مزایای این طرح است. ما به دنبال کنسرسیوم با پشتوانه سلامت هستیم همراه با سرمایه گذاری خارجی که نیازمند استانداردهای جهانی است و بطور مفصل هم با انجمن خرما در این خصوص صحبت کرده ایم.

### **استاندار محترم و رئیس شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان: باید سعی کرد شرکت های**

بین المللی را وارد موضوع کرد که سطح بالا برود. شما دوران گذار دارید که باید آن را آماده کنید بعد دستشان را در دست شرکت های گواهی کننده بگذارید. نهایتا آن چیزی که روی بسته های شما خواهد خورد آن است. این شرکت هم از الان طبق استانداردهای آن باید حرکت کرد. چند اصل پایه ای را با هم توافق کنیم. ما متکی بر عرضه هستیم و نه تقاضا. ما صادرکننده نیستیم تولید میکنیم و هرآنچه ماند صادر میکنیم. این شرکت های گواهی کننده محصول میتوانند ما را ترفیع دهند. جناب مویدی لازم است شما در این چارچوب حرکت کنید و باید جاری شود و تمام ویژگی ها را دارد. بزرگترین ضعف ما این است که اکثر تصمیمات در بخش دولتی گرفته میشود در صورتی که باید در ناحیه خاکستری تصمیم گیری شود یعنی هم بخش خصوصی و هم دولتی دخیل باشند. جهت عملی شدن سریع تر طرح مطالعاتی موجود مقرر شد اساسنامه احداث کنسرسیوم کشاورزی (خرما)، تایید و جهت اجرا ابلاغ گردد.

### **۱- پیگیری اختیارات نماینده پولی و ارزی بانک مرکزی در استان**

با توجه استقرار نماینده پولی و ارزی بانک مرکزی در استان، این موضوع در جلسه ۸۲ شورای گفت و گو مصوب گردید اما همچنان مشکلات فعالین اقتصادی در حوزه تامین و تخصیص ارزی و نیز انجام فرایندهای مرتبط با بانک مرکزی به دلیل عدم تفویض اختیار کافی در حوزه ارزی به نماینده بانک مرکزی در استان همچنان چالش های ارائه شده در نشست های قبلی پارجا می باشد.

### **۲- پیگیری خرید دستگاه xray گمرک بندرلنگه:**

در مصوبات جلسه ۸۹ شورا مورخ ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ و جلسات پیگیری موضوع قاچاق مواد مخدر در گمرک بندرلنگه، مقرر گردید دستگاه xray برای این گمرک تامین گردد که طبق گزارشات، جانمایی این دستگاه در محل گمرک صورت



گرفته اما اقدامی در جهت خریداری علیرغم تصویب بودجه مورد نظر و مصوبه سفر ریاست شهید جمهور صورت نپذیرفته است.

### ۳- پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو

طبق مصوبه جلسه ۲۷ مهر سال ۱۴۰۱ شورای گفت و گو مقرر شد برقراری علمی منطقه ای حاشیه خلیج فارس برای تکمیل زنجیره پرورش ماهی در قفس از جمله پرورش نرسری بچه ماهی توسط دانشگاه هرمزگان با مشارکت استانداری صورت پذیرد. در خصوص مشکلات ماهی در قفس و چالش ظرفیت تولید مزارع میگو و اقتصاد پایدار است و عدم توانایی پرورش لاور و بچه ماهی را نداریم. لزوم ایجاد مراکز نرسری و تغییر ساختار نرسری احساس می شود.

#### استاندار محترم و رئیس شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان هرمزگان: یکی از ضعف های ما این

است که نظام اولویت ها نداریم. ظرفیت تولید مازاد در خیلی از صنایع وجود دارد ولی همچنان به آن بخش پول تزریق میکنیم. مجوزهای بی رویه هم داریم. باید ما یک حمایت متمرکزی بکنیم تا مردم و سرمایه گذاران ببینند. یک پروژه هدف را آقایان معرفی کنند ما از محل کمک های فنی اعتباری و از محل تسهیلات تا سقفی که داریم پرداخت میکنیم. فنی اعتباری یعنی بخشی از سودتان را ما میدهیم. یک پروژه در حوزه ماهی، یکی میگو، یکی در حوزه کشاورزی را جناب آقای صفامشخص کنید که ما بتوانیم حمایت کنیم. پروژه های هدف به پیشنهاد اتاق باشد. پایلوت را بیاورید بعد براساس پرتکل ها و ضوابط حمایت ها انجام میشود.

تا سقف ۵ میلیارد تومان از سهم فنی اعتباری کمک میکنیم. اینجور نیست که حمایت بلند مدت باشد حمایت یک ساله تا سقف ۵ میلیارد تومان.

جای خوشحالی و تشکر است که رشد ۱۰ پله ای امتیاز شورای گفت و گو را میبینیم. فضای مناسبی که ایجاد شده و کمک ها و حمایت های اتاق بازرگانی، تصمیمات موثر و گزارشات کارشناسی همگی کار دشواری است. متوجهم که حتی ارتقا یک رتبه چقدر میتواند سخت باشد. اینکه شما از رده سوم به دوم و بعد به اول آمده اید نشان دهنده روند درستی است که در استان پیش میرود. ما در امنیت سرمایه گذاری در پاییز ۱۴۰۰ در رتبه ۱۹ قرار داشتیم ولی الان سومین فصل است که استان رتبه اول را دارد.

بله ما یک سری شاخص ها داریم مثل شاخص لجستیک که عددها خوب نیست که روی آنها هم کار میکنیم. یکی از کارهای اصلی ما بهبود شاخص هاست. اگر محیط اقتصادی درست شود قطعاً بقیه مسائل نیز درست میشود. بنابراین تاکید من روی بهبود محیط اقتصادی است. ارتقا اتاق باعث بهبود اقتصاد استان میشود. جلسات به سمت عملیاتی شدن رفته، برنامه ها خوب است. طبق تئوری ها ما ۳ توسعه داریم، توسعه سیاسی، اجتماعی و اقتصادی اما توسعه یک رکن چهارم هم دارد به



نام توسعه اجرایی. در واقع میزان عملیاتی سازی برنامه های موجود است. میزان اینکه ملت ها چقدر میتوانند آرزوها و قوانین موجود را در بستر روی زمین عملیاتی کنند موثر است. ما در تولید کارگروه ها و برنامه ها و زنجیره های ارزشی که تعریف کردید پیشرفت خوبی داشتیم ولی گیرمان روی توسعه اجرایی است. ما باید تمام توانمان را برای عملیاتی شدن بگذاریم. کارگروه های لازم را تشکیل میدهیم و بعد فرآیند را طراحی میکنیم که وقتی مشکل احصا میشود براساس چه ضابطه و پرتکل هایی بررسی شود، ذینفعان چه کسانی هستند و درنهایت عملیاتی سازی نیز طراحی شود. با انجام این دکار میتوانیم به نتیجه مطلوب برسیم و اتفاق مبارکی رقم بخورد. در بحث توسعه کشاورزی اگر شما ۲ یا ۳ مزارع هدف در نظر بگیرید ما برای آنها زیرساخت ایجاد میکنیم. اگر مزارع را بزرگ مقیاس کنیم در راستای حمایت از توسعه دهنده ها همه کار خواهیم کرد ولی باید حتما یک قرارداد مشخص بلند مدت باشد و اتاق هم صحه بگذارد. محدوده تصمیم گیر را به این سمت خواهیم برد. هدف باید خصوصی سازی باشد نه تقویتبخش خصوصی. اینها متفاوتند.



مصوبات ملی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	بررسی ثبت سفارش ارزی در سامانه جامع تجارت	با عنایت به تأثیرات ملی و فراگیر بخشنامه مربوط به محدودیت ثبت سفارش و ایجاد مشکلات سقف واردات برای تمام بازرگانان مخصوصاً در استان‌های جنوبی که بیشترین میزان حجم واردات و صادرات را دارند، مقرر گردید پس از بررسی دقیق این بخشنامه توسط سازمان صمت و اتاق بازرگانی با تهیه بسته پیشنهادی بخش خصوصی، این موضوع جهت بازبینی به دبیرخانه شورای ملی جهت طرح در نشست شورای مرکز انتقال یابد.
۲	بررسی ثبت سفارش ارزی در سامانه جامع تجارت	درحالی که سقف واردات هر استان از سوی وزارتخانه مشخص می شود و دفاتر تخصصی مستقر در تهران جهت بررسی سقف واردات هر بازرگان و استان نیز دخالت دارند، مقرر گردید به منظور سرعت بخشیدن به فرایند و نیز تسهیل برای فعالین اقتصادی مستقر در سایر استان ها، موضوع برقراری ارتباط و نیز ایجاد ارتباط بر خط و یا امکان دسترسی ادارات صمت استانها نسبت به آگاهی از سقف سهمیه ارزی استان خود و شاخصه های مورد نیاز هر استان مورد بررسی قرارگیرد تا از هزینه و هدر رفت وقت بازرگانان در استان‌های دیگر جلوگیری گردد.
۳	بررسی ثبت سفارش ارزی در سامانه جامع تجارت	به منظور احصا و چاره اندیشی نسبت به چالش های پیش روی بخش خصوصی در رابطه با ثبت سفارش ارزی و دیگر مشکلات مرتبط با سازمان صمت که در استان به اختیار ریاست سازمان نمی باشد، مقرر گردید کمیته‌ای متناظر با ریاست استانداران و مدیران کل صمت استان و بخش خصوصی باحضور نماینده وزارت صمت و نماینده بانک مرکزی برقرار



<p>گردد تا بازرگانان بتوانند به صورت مستقیم و از طریق دولت موضوعات را مطالبه نمایند.</p>		
<p>درحالی که سقف واردات هر استان محدود به عملکرد سال گذشته آن استان است و استان هرمزگان، بوشهر، خوزستان و دیگر استان‌های مرزی به عنوان وادی ورودی کالا برای استانهای دیگر نیز محسوب می شود. مقرر گردید پس از بررسی توسط وزارتخانه مربوطه سقف واردات استان‌های مذکور به صورت شفاف و با شاخص های ارزی با هماهنگی اداره صمت استان به صورت پایلوت مشخص و افزایش یابد.</p>	<p>بررسی ثبت سفارش ارزی در سامانه جامع تجارت</p>	<p>۴</p>
<p>مصوبات استانی</p>		
<p>تصمیم / تصمیمات</p>	<p>عنوان دستور جلسه</p>	<p>ردیف</p>
<p>در ادامه برگزاری اولین همایش نباتات گرمسیری و خرما، مقرر گردید در جهت توسعه مدل‌های کشاورزی و تفکیک مدیریت از مالکیت مدل‌های توسعه مورد بررسی و ارائه به کمک مشاوران اتاق بازرگانی به استناداری جهت پیگیری ارائه گردد.</p>	<p>ارائه گزارش عملکرد همایش بین‌المللی نباتات گرمسیری و خرما</p>	<p>۱</p>
<p>با توجه به ملی بودن موضوع، در جهت بررسی این چالش در دیگر استان‌های کشور که مانند هرمزگان به عنوان دروازه ورودی کالا به سراسر کشور محسوب می شوند مقرر شد، دبیرخانه شورای گفت و گوی استان هرمزگان این موضوع را با دیگر استان‌ها نیز به اشتراک بگذارد تا این موضوع به صورت ملی در راستای حل مشکلات بازرگانان سراسر کشور به دبیرخانه مرکز انتقال یابد.</p>	<p>بررسی ثبت سفارش ارزی در سامانه جامع تجارت</p>	<p>۲</p>



<p>جهت عملی شدن سریع تر طرح مطالعاتی موجود مقرر شد اساسنامه احداث کنسرسیوم کشاورزی ( خرما)، تایید و جهت اجرا ابلاغ گردد.</p>	<p>پیگیری طرح مطالعاتی در دست اقدام در خصوص زنجیره ارزش محصولات تولیدی و صادراتی استان در حوزه کشاورزی</p>	
<p>در راستای عملی شدن پروژه در دست اقدام احداث کنسرسیوم محصولات کشاورزی به ویژه خرما و تحقق سریع تر اهداف بخش خصوصی، مقرر گردید سازمان جهاد کشاورزی با چارچوب فعلی پروژه نشست های مشترکی با اتاق بازرگانی برای انجام اقدامات ضروری و تسریع و تسهیل روند تشکیل کنسرسیوم با حضور نمایندگان بخش خصوصی و دولتی برگزار نماید.</p>	<p>پیگیری طرح مطالعاتی در دست اقدام در خصوص زنجیره ارزش محصولات تولیدی و صادراتی استان در حوزه کشاورزی</p>	<p>۳</p>
<p><b>پیرو پیگیری اختیارات نماینده پولی و ارزی بانک مرکزی در استان،</b> پیرو مصوبه سال گذشته تفویض اختیار لازم برای ناظر پولی بانک مرکزی صورت نگرفته است. مقرر شد نشستی با حضور ریاست کمیسیون هماهنگی بانکها، ناظر پولی و ارزی فعلی مستقر در استان، اتاق بازرگانی و معاونت اقتصادی استانداری، جهت بررسی اختیارات ناظر فعلی و بررسی قوانین بانک مرکزی در راستای ایجاد فضایی برای افزایش اختیارات در چارچوب قانون مذکور برگزار گردد و نتیجه در جلسات آتی شورا جهت دریافت مصوبه و پیگیری نهایی مطرح گردد.</p>	<p>پیگیری اختیارات نماینده پولی و ارزی بانک مرکزی در استان (مصوبه هشتاد و ششمین جلسه شورا)</p>	<p>۴</p>
<p><b>در جهت پیگیری خرید دستگاه xray گمرک بندرلنگه،</b> به دلیل اهمیت بالای ایجاد امنیت در این گمرک و کاهش قاچاق مواد مخدر، مقرر شد بودجه دولتی موجود برای تهیه دستگاه <b>xray</b> بندر شهید باهنر برای گمرک بندرلنگه در نظر گرفته شود و با توجه به این که در گمرک شهید باهنر برای استقرار این دستگاه جانمایی صورت نگرفته است اما مزیت تجاری بالاتری دارد، پیگیری سرمایه گذاری توسط گمرک</p>	<p>پیگیری خرید دستگاه xray گمرک بندرلنگه ( مصوبه هشتاد و نهم شورا)</p>	<p>۵</p>





<p>استان و استانداری جهت جانمایی و تهیه دستگاہ در این گمرک صورت پذیرد. گمرک استان جهت انجام این امور با گمرک ایران هماهنگی لازم را انجام دهد.</p>		
<p>پیرو پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو، واگذاری زمین جهت احداث کارگاه تکثیر ماهیان دریایی بسیار ضروری است. با توجه به نیاز شدید صنعت پرورش ماهی در قفس به بچه ماهی و باموافقت و تاکید استاندار محترم مقرر گردید، ۷ هکتار زمین در موقعیت مناسب در اختیار شرکت متقاضی قرار گیرد و در این خصوص آقای مهندس شهرزاد معاون محترم استاندار، اداره کل شیلات و اداره کل منابع طبیعی مساعدت لازم را معمول فرمایند.</p>	<p>پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو (مصوبه شصت و ششمین نشست شورا)</p>	<p>۶</p>
<p>پیرو پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو، جهت تخصیص وام جهت تکمیل مرکز مولد سازی میگو، با توجه به نیاز شدید مراکز تکثیر و تولید بچه میگوی استان به مولد میگو، مصوب گردید آقای دکتر احمدی به منظور تکمیل مرکز مولد سازی جهت دریافت ۲۲ میلیارد تومان اعتبارات تکمیلی به بانک مربوطه معرفی گردند.</p>	<p>پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو (مصوبه شصت و ششمین نشست شورا)</p>	<p>۷</p>
<p>پیرو پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو، تخصیص وام جهت احداث مرکز نرسری نیز در دستور کار قرار گیرد. مقرر گردید، نسبت به تخصیص اعتبار به مبلغ ۲۰ میلیارد تومان در قالب وام جهت احداث و راه اندازی یک مرکز نرسری مجهز و با دانش روز به طرح آقای فرهمند اقدام گردد که با پرورش لاور در محیط نرسری و ارائه به پرورش دهندگان نقش زیادی در بهبود شرایط تولید، رفع موانع و پیشگیری از بیماری ها در مزارع میگو را به همراه خواهد داشت.</p>	<p>پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو (مصوبه شصت و ششمین نشست شورا)</p>	<p>۸</p>
<p>پیرو پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو، در راستای اصلاح ساختار مزارع پرورش میگو، مقرر گردید مبلغ ۵ میلیارد تومان اعتبار از محل کمک های فنی اعتباری</p>	<p>پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو</p>	<p>۹</p>



<p>جهت ایجاد پایلوت و مزرعه الگویی و اصلاح ساختار در یک مزرعه پرورش میگو شامل ایجاد نرسری و استخر تریتمنت و ذخیره آب مورد نیاز و همچنین احداث مزرعه الگویی پرورش ماهی در قفس در مقیاس کوچک اختصاص یابد.</p>	<p>(مصوبه شصت و ششمین نشست شورا)</p>	
<p>پیرو پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو، در خصوص الزام به تغییر ساختار در مزارع جدید التاسیس مقرر گردید، سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی استان نسبت به انجام مطالعات لازم و تهیه طرح اجرایی با ساختار جدید و بروز برای احداث کارگاه های تکثیر و مزارع پرورش میگو اقدام نماید و کلیه متقاضیان ملزم به احداث مزرعه با طرح تدوین شده می باشند.</p>	<p>پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو (مصوبه شصت و ششمین نشست شورا)</p>	<p>۱۰</p>
<p>مقرر گردید در حوزه کشاورزی، شیلات (پرورش ماهی در قفس، پرورش میگو) پروژه هایی (در هر حوزه تنها یک پروژه) که در راستای تغییر الگو و یا گسترش روش های نوین در استان می باشد، با مشخص شدن الزامات و نیز سایر استانداردهای فنی پس از انجام بررسی های فنی با اخذ تاییدیه اتاق از منظر علمی و اجرایی جهت بهره مندی از اعتبار از منبع اعتبار فنی به معاونت اقتصادی استانداری هرمزگان معرفی گردند.</p>	<p>پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو (مصوبه شصت و ششمین نشست شورا)</p>	<p>۱۱</p>
<p>مقرر گردید که پس از مشخص شدن پروژه الگو در حوزه نرسری و نیز پرورش ماهی در قفس با همکاری اتاق بازرگانی هرمزگان و اتحادیه آبزیان در جهت تامین کارشناس خارجی - با مشخص شدن الگوهای اجرایی و ضوابط مربوطه و تاییدیه علمی و اجرای از سوی اتاق هرمزگان و اتحادیه آبزیان جهت بهره مندی از منابع تکمیلی به معاونت اقتصادی استانداری هرمزگان معرفی شوند.</p>	<p>پیگیری ایجاد مراکز نرسری و مزارع مدار بسته با نگاه تغییر ساختار مزارع پرورش میگو (مصوبه شصت و ششمین نشست شورا)</p>	<p>۱۲</p>